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1  Η Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας στην Ελλάδα
σήμερα

Πηγή: LARISSANET Σελ.: 27 Ημερομηνία
έκδοσης:

18-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

453.02 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η Πρωτοβάθμια Φροντίδα 
Υγείας όταν ΕΘΠάδα σι ίμερο
• Γράφουν οι
- Βησσαρίων Μπακάλης 
RNB ScMScPhD (C) 
Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας
- Αχιλλέας Κατσίκας 
RNBScMScPhD(C) 
Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας

Η
 Πρωτοβάθμια 
Φροντίδα Υγείας 
(ΠΦΥ) σύμφωνα 
με το Υπουργείο 
Υγείας (2017), αναφέρεται 
στο «ενιαίο, ολοκληρωμένο 

και αποκεντρωμένο σύστημα 
που οργανώνεται, διοικείται 
και λειτουργεί σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 1 
του κεφαλαίου 1 του Σχεδί
ου Νόμου «ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙ

ΣΗ ΤΗΣ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΥΓΕΙΑΣ» και 
που έχει ως σκοπό την πα
ρακολούθηση, διατήρηση 
και βελτίωση του επιπέδου 
υγείας του ατόμου, της οικο- 
γένειας και της κοινότητας».

Όσον αφορά τη διάρθρωση, 
την ανάπτυξη, την οργάνωση 
και τη λειτουργία των υπηρεσι
ών Π.Φ.Υ., όπως διευκρινίζε
ται από το Υπουργείο Υγείας, 
αυτές βασίζονται σε συγκε
κριμένες αρχές: α) δωρεάν 
υγειονομική κάλυψη όλου του 
πληθυσμού, β) πρόσβαση στις 
υπηρεσίες υγείας χωρίς δια
κρίσεις και με ίσες ευκαιρίες, 
γ) ευθύνη και λογοδοσία των 
παροχών υπηρεσιών υγείας,

δ) τομεοποίηση, ε) ιατρική, 
νοσηλευτική ή άλλη επαγγελ
ματική δεοντολογία και στ) 
συνεργασία με τοπικούς, κοι
νωνικούς και επιστημονικούς 
φορείς πάνω σε διάφορους 
τομείς.

Επιπρόσθετα, στο πρωτο
βάθμιο επίπεδο περιλαμβά

νονται υπηρεσίες Π.Φ.Υ. που 
παρέχονται από τις Τοπικές 
Μονάδες Υγείας (Το.Μ.Υ.), 
τα Περιφερειακά Ιατρεία, τα 
Περιφερειακά Πολυδύναμα Ια
τρεία, τα Περιφερειακά Ειδικά 
Ιατρεία, τα Τοπικά Ιατρεία και 
τις Μονάδες παροχής υπηρε
σιών Π.Φ.Υ. Σε δευτεροβάθμιο 
επίπεδο παρέχονται υπηρεσίες 
περιπατητικής φροντίδας από 
τα Κέντρα Υγείας.

Κάνοντας μια ιστορική ανα
δρομή σχετικά με την Πρω
τοβάθμια Φροντίδα Υγείας 
στην Ελλάδα, παρατηρούμε 
ότι η ΠΦΥ είναι στενά συνδε- 
δεμένη με τις γενικότερες 
μεταρρυθμίσεις της πολιτικής 
υγείας στη χώρα μας και ότι 
οι αλλαγές στον κοινωνικό και

πολιτικό τομέα επιδρούσαν 
στην διαμόρφωση του κοινω
νικού αιτήματος για υγειονο
μική και κοινωνική φροντίδα. 
Ακόμη, πρέπει να τονιστεί πως 
η ΠΦΥ στην Ελλάδα αποτελεί 
μια έννοια παρεξηγημένη και 
αλλοιωμένη και δεν αφορά 
σε ένα σύγχρονο σύστημα 
που καλύπτει τις ανάγκες του 
πληθυσμού.

Παρά τις μεταρρυθμίσεις 
και τις προσπάθειες για τη 
βελτίωση του συστήματος, η 
Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας 
στην Ελλάδα εξακολουθεί να 
αντιμετωπίζει ορισμένες προ
κλήσεις όσον αφορά την οργά
νωση και τη λειτουργία, καθώς 
και την ποιότητα, την αποτελε- 
σματικότητα, τη χρηματοδότηση 
και την παρουσία επαρκούς 
ανθρώπινου δυναμικού. Αυτά 
τα προβλήματα όχι μόνο έχουν 
προκαλέσει διάφορες προ
κλήσεις λόγω της πανδημίας 
COVID-19, αλλά έχουν γίνει 
πρόσφατα πιο εμφανή με την 
πάροδο του χρόνου.

Βιβλιογραφικά είναι γνωστό 
πως η Δευτεροβάθμια Φροντί
δα Υγείας επιβαρύνεται. Αυτό 
συμβαίνει λόγω της κακής 
οργάνωσης της Πρωτοβάθμιας 
Φροντίδας Υγείας. Γι' αυτό το 
λόγο, προτείνεται η βελτίωση

της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας 
Υγείας, με βασικότερο στόχο 
την αποσυμφόρηση των νοσο
κομείων και την εξοικονόμηση 
των πόρων.

Όσον αφορά την αλλαγή της 
νοοτροπίας πρέπει να τεθεί 
άμεσα σε εφαρμογή και να 
ενισχυθεί ο θεσμός του οικο
γενειακού γιατρού, ο οποίος 
θα είναι η πύλη εισόδου στις 
δευτεροβάθμιες υπηρεσίες 
υγείας, αλλά και μέσω αυτού θα 
γίνεται η παραπομπή σε άλλες 
ειδικότητες, καθώς ο χρήστης 
υπηρεσιών θα εξετάζεται υπο
χρεωτικά από αυτόν. Επίσης, ο 
οικογενειακός ιατρός, πρέπει 
να αναλάβει τον βασικό ρόλο 
του εκφραστή της πρόληψης 
μέσω του προσυμπτωματικού 
ελέγχου.

Σ υμπερασματικά για να ανα
συγκροτηθεί το σύστημα οργά
νωσης της Πρωτοβάθμιας Φρο
ντίδας Υγείας, είναι αναγκαίο 
να αναπτυχθεί ένα ανθρώπινο 
δυναμικό που εργάζεται στην 
Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγεία, 
να δικτυωθούν οι φορείς και 
να χρηματοδοτηθεί το σύστημα 
και, κατά συνέπεια, να συνερ
γαστούν οι επαγγελματίες υγεί
ας. Αυτά αποτελούν σημαντικό 
εργαλείο για την ολοκληρωμέ
νη φροντίδα στην κοινότητα.
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1  «Φωτιές» για τα ανθυγιεινά
Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Σελ.: 11 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

605.19 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

» ΕΝΤΟΝΕΣ ΑΝΤΙΔΡΑΣΕΙΣ ΑΠΟ ΚΛΑΔΟΥΣ ΣΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ

«Φωτιές» για τα ανθυγιεινά
Η εισήγηση για αλλαγές στον «χάρτη» των δικαιούχων προκαλεί δυσφορία - Συγκεντρώσεις διαμαρτυρίας 
από τους δημοτικούς υπαλλήλους και το προσωπικό εθνικής άμυνας - Ποιοι κλάδοι θίγονται

Σ
υναγερμός εχει σημανει στα σωμα
τεία του δημοσίου τομέα της Μα
γνησίας, μετά τη δημοσιοποίηση 
του πορίσματος διυπουργικής επιτροπής 

για το επίδομα επικίνδυνης και ανθυγιει
νής εργασίας. Το συγκεκριμένο πόρισμα 
φέρνει ανατροπές στο ύψος αλλά και 
στους δικαιούχους του επιδόματος.

Ρεπορτάζ: ΒΑΣΩ ΚΥΡΙΑΖΗ

Η ειδική επιτροπή συστάθηκε από το 
Υπουργείο Οικονομικών για την αξιολό
γηση και την επανεξέταση των κριτηρίων 
χορήγησής του. Περιλαμβάνει δύο σενά
ρια, βάσει των οποίων αυξάνεται το ανώ
τερο ύψος του επιδόματος στα 170 και 
180 ευρώ αντίστοιχα από 150 ευρώ, αλ
λά ταυτόχρονα καθίστανται μη δικαιούχοι 
χιλιάδες δημόσιοι υπάλληλοι που σήμερα το 
λαμβάνουν. Επίσης, αυξάνεται ο συνολικός 
αριθμός δικαιούχων του επιδόματος από 
102.281 σήμερα σε 114. 244, σύμφωνα 
και με τις δύο εισηγήσεις που περιλαμβά
νονται στο πόρισμα. Σύμφωνα με το υφι
στάμενο καθεστώς το ανώτατο επίδομα 
ανθυγιεινής ερνασίας στο Δημόσιο ανέρχε
ται στα 150 ευρώ και κλιμακώνεται ακο
λούθως σε 105 ευρώ, 70 ευρώ, 35 ευ
ρώ και 30 ευρώ το μήνα.

Τα σωματεία καταγγέλλουν ότι εργαζό
μενοι πολλών κλάδων θα μείνουν εκτός 
και ξεκινούν κινητοποιήσεις, αρχής γενο- 
μένης από τη στάση εργασίας που έχει 
προκηρύξει η ΑΔΕΔΥ, για σήμερα Παρα
σκευή, από τις 7:00 έως τις 11:00. Σύμ
φωνα με την ΑΔΕΔΥ το σύνολο του δημό
σιου τομέα το επίδομα περικόπτεται σε 
15.312 δικαιούχους από τους 103.000 
που το λαμβάνουν σήμερα, με αποτέλε
σμα πολλοί υπάλληλοι, αν γίνει αποδεκτό 
το πόρισμα, θα δούνε μειώσεις που θα 
φτάσουν το 15 - 20 % του μισθού τους.

Οι κλάδοι που θίγονται
Μεταξύ των εργαζομένων που πλήττον

ται περιλαμβάνεται το προσωπικό που 
απασχολείται στο Υπουργείο Εθνικής 
Άμυνας, οι υπάλληλοι που απασχολούν
ται στο πράσινο των ΟΤΑ, οι καθαρίστριες 
σχολείων, οι εργαζόμενοι στην αποχέτευ
ση κ.α.. Επίσης ανατροπές θα δούνε οι 
φρουροί φυλακών, αλλά και οι υπάλληλοι 
του υπ. πολιτισμού που απασχολούνται 
σε διάφορες υπηρεσίες Αρχαιολογίας.

Όσον αφορά τον κλάδο των υγειονομι
κών, σύμφωνα με την ΠΟΕΔΗΝ και με βά
ση τα πρώτα στοιχεία υπάρχουν ανακατα
νομές στο ύψος και στους δικαιούχους. Η 
Ομοσπονδία παραμένει σταθερή οτη θέση 
της για αύξηση - διπλασιασμό του ανθυγι
εινού, επέκταση και σε άλλες κατηγορίες 
εργαζομένων και καμιά βλαπτική μεταβο
λή σε όσους χορηγείται μέχρι σήμερα.

Σημειώνεται πως εκτός βαρέων και αν
θυγιεινών βρίσκονται οι γιατροί και όσοι 
εργάζονται σε οργανωμένα πρωτοβάθ
μια κέντρα υγείας, ανεξαρτήτως ειδικό
τητας ή βαθμού, ενώ υπάρχουν και κατη
γορίες νοσηλευτικού προσωπικού που 
δεν έχει ενταχθεί παρά το γεγονός ότι η 
αντίστοιχη ειδικότητα στον ιδιωτικό το
μέα είναι ενταγμένη στα ΒΑΕ. Επίσης, 
οδηγοί, βοηθοί ασθενοφόρων, διασώ- 
στες, φυσικοθεραπευτές που εργάζονται 
στα δημόσια νοσοκομεία καθώς και ορι
σμένα παραϊατρικά επαγγέλματα.

Συγκέντρωση διαμαρτυρίας 
έξω από το 304 ΠΕΒ

Τα σωματεία Διοικητικών και Τεχνικών 
Δημοσίων 304 ΠΕΒ και Εργαζομένων 
ΥΕΘΑ Ν. Μαγνησίας για να εκφράσουν 
την αντίδρασή τους πραγματοποιούν συγ
κέντρωση διαμαρτυρίας, σήμερα Παρα
σκευή, οτις 8:00, έξω από το 304 ΠΕΒ. 
Από το σύνολο των υπαλλήλων στην εθνι

κή άμυνα το επίδομα ελάμβανε ένα ποσο
στό 90%. Αν υιοθετηθεί το πόρισμα θα 
υπάρξουν αλλαγές σε ένα ποσοστό της 
τάξεωςτου 70%του προσωπικού. Σε κοι
νή ανακοίνωση που εκδόθηκε εν όψει 
της σημερινής κινητοποίησης, επισημαί- 
νεται πως η κυβέρνηση καλυπτόμενη πί
σω από ένα πρόχειρο πόρισμα πλήττει 
ένα μεγάλο μέρος των εργαζόμενων στο 
δημόσιο τομέα.

Στο υπουργείο εθνικής άμυνας η συντρι
πτική πλειοψηφία των εργαζομένων που 
δικαιούνταν και έπαιρναν το ανθυγιεινό 
επίδομα, εργάζεται κάτω από δύσκολες, 
επικίνδυνες και ανθυγιεινές συνθήκες, 
(χημικά, καρκινογόνο, ραδιενεργά στοι
χεία, ακτινοβολία) σε στρατιωτικά εργο
στάσια (304ΠΕΒ, 307ΠΕΒ), ναυστάθ
μους, (έχει ανακοινωθεί η κατασκευή του 
στον τον Αλμυρό), σε Πτέρυγες μάχης 
(111ΠΜ) και σε μονάδες εκστρατείας 
(32ΤΑΞΠ/Ν), στηρίζοντας τις'Ενοπλες Δυ
νάμεις και την Αμυνα της χώρας, «θεω
ρούμε το πόρισμα της επιτροπής τουλάχι
στον απαράδεκτο, καθώς δεν λαμβάνει 
υπόψη τη μελέτη επαγγελματικού κινδύ
νου των χώρων και των συνθηκών εργα
σίας μας, όπως αποτυπώνεται μέσα από 
τα πορίσματα του ΕΛΥΝΙΑΕ και των μετρή
σεων του Δημόκριτου», σημείωσε στον ΤΑ
ΧΥΔΡΟΜΟ ο Γιώργος Φωτόπουλος, πρό
εδρος του σωματείου εργαζομένων στο 
304 ΠΕΒ και ταμίας στο ΔΣ του νομαρχια
κού τμήματος Μαγνησίας της ΑΔΕΔΥ.

Τα σωματεία του υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας ζητούν να yivouv μελέτες επαγ
γελματικού κινδύνου για κάθε θέση και 
χώρο εργασίας και καλούν την πολιτική 
και στρατιωτική ηγεσία να πάρουν θέση 
και να συμβάλουν θετικά για την συνέχιση 
της καταβολής του ανθυγιεινού επιδόμα
τος σε όλους τους δικαιούχους.

«Όλοι οι συνάδελφοι είναι εκτεθειμένοι

καθημερινά σε διάφορους χημικούς, 
καρκινογόνους παράγοντες, σε ακτινο
βολία και σε ορισμένες περιπτώσεις σε 
ραδιενεργά στοιχεία. Πρέπει να εξετα
στούν όλες οι ειδικότητες στους χώρους 
εργασίας μας», παρατηρεί ακόμη ο κ. 
Φωτόπουλος.

Ραντεβού
στο δημοτικό αμαξοστάσιο

0 Σύλλογος Εργαζομένων ΟΤΑ Νομού 
Μαγνησίας πραγματοποιεί, σήμερα, στά
ση εργασίας από 7:00 έως 11:00 και 
συγκέντρωση στις 10:00, στο αμαξοστά
σιο του δήμου Βόλου.

Σύμφωνα με τον σύλλογο, τυχόν αλλα
γές θα επηρεάσουν τους τομείς της απο
κομιδής απορριμμάτων, την αποχέτευση 
και τα νεκροταφεία (οδηνοί, εργάτες 
απορριμματοφόρων, οδοκαθαριστές, τε- 
χνίτες-εργάτες αποχέτευσης, εργάτες-τα- 
φής, εκταφής κ.λπ.). Επίσης όλες οι άλ
λες ειδικότητες (καθαρίστριες σχολείων 
και εσωτερικών χώρων, εργάτες πρασί
νου, δενδροκηπουροί, τεχνίτες και εργά
τες οικοδόμοι κ.α.) υποβαθμίζονται στις 
οικονομικά μικρότερες κατηγορίες με ση
μαντική περικοπή του επιδόματος που 
λαμβάνουν σήμερα. Το σωματείο κάνει 
λόγο για «σαλαμοποίηση» των εργαζομέ
νων και καταγγέλλει ότι επιχειρείται να δη- 
μιουργηθεί κλίμα διχόνοιας και αντιπαρα
θέσεις μεταξύ των εργαζομένων.

«Αυτό το πόρισμα είναι προάγγελος νέ
ων περικοπών, θα πρέπει το υπουργείο 
Οικονομικών να το αποσύρει. Είναι απα
ράδεκτο να αξιώνεται από εργαζόμενους 
που απαοχολούνται σε αντίξοες συνθή
κες να συναινέσουν σε περικοπές ή ακό
μη και κατάργηση του επιδόματος» παρα
τήρησε στον ΤΑΧΥΔΡΟΜΟ ο Γιώργος Μα- 
γιάκος, πρόεδρος του συλλόγου εργαζσ 
μένων στους ΟΤΑ Ν. Μαγνησίας.

Γιώργος
Φωτόπουλος
Το πόρισμα δεν 
λαμβάνει υπόψη 
τη μελέτη επαγ- 
γελμαπκού κιν
δύνου

Γιώργος
Μαγιάκος
Είναι απαράδεκτο 
να αξιώνεται από 
εργαζόμενους να 
συναινέσουν σε 
περικοπές
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1  Ο A. Ξανθός για τους υγειονομικούς που είναι σε
αναστολή εργασίας

Πηγή: ΚΡΗΤΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

18-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

222.44 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ο Α. Ξανθός για τους υγειονομικούς 
που είναι σε αναστολή εργασίας
«Η 31η Μαρτίου 2022 αναμένεται να είναι μια ημερομηνία που θα «σφραγίσει» το 
Ε£Υ και θα επηρεάσει δραματικά τις ζωές χιλιάδων εργαζομένων του», τονίζει σε 
δήλωσή του ο βουλευτής Ρέθυμνου και Τομεάρχης Υγείας του ΣΥΡΙΖΑ, Ανδρέ- 
ας Ξανθός, με αφορμή το γεγονός ότι τότε εκπνέει η τελευταία διορία που έχει 
δώσει ο Υπουργός Υγείας στους πάνω από 5000 ανεμβολίαστους υγειονομικούς 
που είναι σε αναστολή εργασίας εδώ και 6 μήνες.

Ο κ. Ξανθός τονίζει:
«Αν υλοποιήσει τις απειλές, η κυβέρνηση θα προχωρήσει για 1 η φορά στη μεταπολιτευτική ιστο

ρία της χώρας σε μαζικές απολύσεις μονίμων δημοσίων λειτουργών. Αυτό θα είναι μια εξέλιξη ακραί
ου αυταρχισμού και κοινωνικής αγριότητας, αλλά και μη αναλογική με όρους προστασίας της Δημό
σιας Υγείας. Αυτή η εμμονή σε μια ακροδεξιάς κοπής πολιτική τιμωρητισμού και «σιδηράς πυγμής», 
θα επιδεινώσει το εργασιακό κλίμα στο ΕξΎ, θα στερήσει πολύτιμο και έμπειρο προσωπικό από τα 
νοσοκομεία και τις υπόλοιπες δομές υγείας, θα οδηγήσει ανθρώπους στην ανεργία και στη φτώχεια 
και θα δώσει στο «πληγωμένο», από την πανδημία και την κυβερνητική απαξίωση, Δημόσιο Σύστη
μα Υγείας, τη «χαριστική βολή».

Καλούμε το Υπουργείο Υγείας και την κυβέρνηση να αναλογιστούν, έστω την ύστατη ώρα, την ευ
θύνη τους και να δεσμευτούν ότι όχι μόνο δεν θα απολυ
θεί κανένας εργαζόμενος του ΕξΎ, αλλά ότι θα διασφα
λίσουν - με αυξημένους διαγνωστικούς ελέγχους και υψη
λά standards υγειονομικής ασφάλειας - την άμεση επι
στροφή των ανθρώπων αυτών στη δουλειά τους. Όπως 
έχουμε δηλώσει κατ' επανάληψη’, θεωρούμε τον εμβο
λιασμό κατά της covid-19 όχι μόνο πράξη ατομικής προ
στασίας αλλά και πράξη κοινωνικής αλληλεγγύης απέναντι 
σε ευάλωτους συνανθρώπους μας. Δεν υπερασπιζόμαστε 
λοιπόν το «δικαίωμα» στον μη εμβολιασμό αλλά το κα
θολικό κοινωνικό δικαίωμα στην εργασία και στην επι
βίωση. Γιατί η Δημόσια Υγεία δεν μπορεί να προστατευ- 
θείχωρίς κοινωνική συνοχή και Κράτος Δικαίου».



4;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Σύγκρουση ΠΑεύρη-Ξανθού για τους
αντιεμΡοΑιαστές

Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

18-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

290.04 cm² Κυκλοφορία: 4295

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Κεραυνοί» από τον υπουργό Υγείαε

Σύγκρουση ΠΑεύρη-Ξανθού για τους αντιεμΡοΑιαστές
Σφοδρή σύγκρουση ξέσπασε 

μεταξύ του υπουργού Υγείαε και 
του τομεάρχη Υγείαε του ΣΥΡΙΖΑ, 
με τον θάνο Πλεύρη να επισημαί
νει ότι «ο ΣΥΡΙΖΑ υιοθετεί χωρίε 
προσχήματα την πλήρη κάλυψη 
στουε αντιεμβολιαστέε».

Αυτή η δήλωση ήρθε σε 
απάντηση δήλωσηε του Ανδρέα 
Ξανθού. Αναλυτικά, ο θάνοε 
Πλεύρηε επισήμανε: «Πρωταρχι- 
κόε σκοπόε μαε είναι η προστα
σία τηε δημόσιαε υγείαε και η 
στήριξη τηε συντριπτικήε πλει- 
οψηφίαε των υγειονομικών 
που έχουν εμβολιαστεί και με 
πίστη στην επιστήμη βρίσκονται 
στην πρώτη γραμμή τηε μάχηε. 
Με στοχευμένα μέτρα, τα οποία 
στο σύνολό τουε καταψήφισε ο 
ΣΥΡΙΖΑ, η εμβολιαστική κάλυψη 
του πληθυσμού έχει φθάσει στον 
ευρωπαϊκό μέσο όρο. Πλέον, ο 
ΣΥΡΙΖΑ υιοθετεί χωρίε προσχή

ματα την πλήρη κάλυψη στουε αν- 
τιεμβολιαστέε». «Με την ανακοί
νωσή του, ο κ. Ξανθόε εκφράζει 
την πολιτική του ΣΥΡΙΖΑ στο θέ
μα των εμβολίων, όπωε καιρό 
τώρα μαε αποκαλύπτει ο κ. Πο- 
λάκηε. Στηρίζει την τραγική μει
οψηφία υγειονομικών κατά του 
εμβολιασμού και τουε παρέχει 
απλόχερα την πολιτική του αγκα
λιά», προσέθεσε ο κ. Πλεύρηε.

Η ανακοίνωση του 
πρώην υπουργού

Ο πρώην υπουργόε Ανδρέαε 
Ξανθόε, με δήλωσή του, είχε 
αναφερθεί στουε ανεμβολία- 
στουε υγειονομικούε αναφέρον- 
ταε μεταξύ άλλων τα εξήε: «Κα
λούμε το Υπουργείο Υγείαε και 
την κυβέρνηση να αναλογι- 
στούν, έστω την ύστατη ώρα, την

ευθύνη τουε και να δεσμευτούν 
ότι όχι μόνο δεν θα απολυθεί κα- 
νέναε εργαζόμενοε του ΕΣΥ, αλ
λά ότι θα διασφαλίσουν - με αυ- 
ξημένουε διαγνωστικούε ελέγ- 
χουε και υψηλά 8tandard8 υγει- 
ονομικήε ασφάλειαε - την άμεση 
επιστροφή των ανθρώπων αυ
τών στη δουλειά τουε. Όπωε 
έχουμε δηλώσει κατ’ επανά- 
ληψιν, θεωρούμε τον εμβολια
σμό κατά τηε covid-19 όχι μό
νο πράξη ατομικήε προστα- 
σίαε αλλά και πράξη κοινωνι- 
κήε αλληλεγγύηε απέναντι σε 
ευάλωτουε συνανθρώπουε 
μαε. Δεν υπερασπιζόμαστε λοι
πόν το “δικαίωμα" στον μη εμβο
λιασμό αλλά το καθολικό κοινω
νικό δικαίωμα στην εργασία και 
στην επιβίωση. Γιατί η Δημόσια 
Υγεία δεν μπορεί να προστατευ- 
θεί χωρίε κοινωνική συνοχή και 
Κράτοε Δικαίου».
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1  Καμιά περικοπή στο ανθυγιεινό επίδομα!
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 14 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

354.48 cm² Κυκλοφορία: 1860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΙΕ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ - ΟΤΑ - ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Καμιά περικοπή στο ανθυγιεινό επίδομα!
Στάση εργασίας και συγκεντρώσεις σε όλη τη χώρα σήμερα ενάντια στο πόρισμα της κυβέρνησης

Σ
τάση εργασίας (7 π.μ -11 π.μ.) και συ
γκεντρώσεις στην Αθήνα και σε άλ
λες πόλεις της χώρας πραγματοποι
ούν σήμερα Παρασκευή σχολικές κα

θαρίστριες, εργαζόμενοι στο Δημόσιο, 
στη δημόσια Υγεία και σε άλλους φο
ρείς που πέφτουν θύματα του τσεκου
ρώματος του ανθυγιεινού επιδόματος το 
οποίο προωθεί η κυβέρνηση.

Στη Αθήνα θα γίνει συγκέντρωση στις 
9 π.μ. στο Γενικό Λογιστήριο του Κρά
τους, στη Θεσσαλονίκη, στις 9 π.μ. στο 
ΥΜΑΘ, στη Χίο, στις 9.30 π.μ. στον ΕΦ- 
ΚΑ, στο Ηράκλειο, στο Πανεπιστημιακό 
Γενικό Νοσοκομείο, στην Πρέβεζα στις 7 
π.μ., στο εργοτάξιο του δήμου, στη Σά
μο, στις 9 π.μ. στη Δημοσιονομική Υπη
ρεσία Εποπτείας και Ελέγχου, στα Γιάν
νενα, στις 9.30 π.μ. στην Αποκεντρωμέ
νη Διοίκηση Ηπείρου, στην Ηγουμενί
τσα, στις 11 π.μ. στην πλατεία Δημαρχεί
ου, στην Κέρκυρα, στις 9 π.μ. στην πρώ
ην νομαρχία κ.α.

Κάλεσμα συμμετοχής με στάση εργα
σίας απευθύνουν το Σωματείο Καθαρι
στριών και Καθαριστών Πειραιά και Νή
σων και η Επιτροπή Αγώνα Εργαζομέ

νων στη Σχολική Καθαριότητα Αττικής,
ένας κλάδος που πλήττεται ιδιαίτερα από 
την εφαρμογή του σχεδιασμού καθώς υ
ποβαθμίζεται σε χαμηλότερη κατηγορία 
δικαιούχων, γεγονός που αντιστοιχεί σε 
μείωση του επιδόματος πάνω από 50%! 
Για το ζήτημα αυτό απόφαση έχει πάρει 
και η Ομοσπονδία Ιδιωτικών Υπαλλή
λων Ελλάδας για στάση εργασίας τις ί
διες ώρες για τις σχολικές καθαρίστριες.

Για τους εργαζόμενους στο Δημόσιο 
στάση εργασίας έχει προκηρύξει η ΑΔΕ- 
ΔΥ ενώ σχετικές αποφάσεις έχουν πάρει 
οι Ομοσπονδίες Εργαζομένων στις Περι
φέρειες, στις Αποκεντρωμένες Διοική
σεις, στους ΟΤΑ, η ΠΟΕΔΗΝ κ.ά. Ακόμα 
καλούν το Συνδικάτο ΟΤΑ Αττικής, σω
ματεία σε δήμους κ.ά.

Σε συμμετοχή καλούν και συνδικαλι
στικές οργανώσεις από τον χώρο του 
θεάματος - Ακροάματος.

Βάση για τους σχεδιασμούς της κυβέρ
νησης αποτελεί πόρισμα επιτροπής η ο
ποία είχε συσταθεί από την κυβέρνηση 
του ΣΥΡΙΖΑ και ολοκλήρωσε το έργο της 
με τη σημερινή κυβέρνηση της ΝΔ. Το 
πόρισμα προβλέπει δύο εναλλακτικά σε

νάρια, τα οποία δημιουργούν νέες κατη
γορίες δικαιούχων που αντιστοιχούν σε 
διαφορετικά από τα σημερινά ποσά ε
πιδόματος. Χιλιάδες δικαιούχοι υπο
βαθμίζονται σε κατώτερες κατηγορίες 
- και άρα σε μικρότερο ύψος επιδόμα
τος, ενώ το επίδομα στερείται από επί
σης χιλιάδες εργαζόμενους που το παίρ
νουν μέχρι τώρα.

Τα σωματεία απαιτούν όχι απλά να μη 
γίνει καμία περικοπή στο ανθυγιεινό επί
δομα αλλά να επεκταθεί για όλους τους 
εργαζόμενους με ανθυγιεινή εργασία.

Πόρισμα «ξένο» 
με την πραγματική 
κατάσταση
στους χώρους δουλειάς

Τον προσχηματικό χαρακτήρα του πο
ρίσματος της δήθεν ανεξάρτητης επιτρο
πής του υπουργείου Οικονομικών καταγ
γέλλει με ανακοίνωσή της η Επιτροπή Α
γώνα σχολικών καθαριστριών νομού I-

ωαννίνων αναδεικνύοντας ότι η πραγμα
τική στόχευση είναι το ανθυγιεινό επίδο
μα να περιοριστεί στα δημοσιονομικά δε
δομένα των 175 εκατ. ευρώ, στις δαπά
νες δηλαδή του 2015. Σημειωτέον, από 
το πόρισμα προκύπτει σοβαρό πλήγμα 
στο εισόδημα των σχολικών καθαριστρι
ών, καθώς προβλέπει περικοπή στα 70 
ευρώ, από 150 σήμερα! Επιπλέον καταγ
γέλλεται ότι η κατάργηση του επιδόματος 
και της Ασφάλισης των ΒΑΕ ανοίγει τον 
δρόμο για την κατάργηση των 32 ωρών 
εβδομαδιαίας εργασίας για τις σχολι
κές καθαρίστριες και χιλιάδες άλλους 
δημοσίους υπαλλήλους.

Στην ανακοίνωση τονίζεται ότι το πό
ρισμα της επιτροπής αποκρύπτει την 
πραγματική κατάσταση στους χώρους 
εργασίας αφού, για παράδειγμα, στα 
Γιάννενα καμία δημοτική αρχή δεν έ
χει εκπονήσει γραπτή εκτίμηση επαγ
γελματικού κινδύνου για τον κλάδο της 
καθαριότητας από τεχνικό Εργασίας και 
γιατρό Εργασίας των δήμων, την ώρα που 
οι εργαζόμενοι δουλεύουν σε καθεστώς 
εντατικοποίησης, με ακατάλληλο εξοπλι
σμό και συνεχή έκθεση σε χημικές ου

σίες και βιολογικούς παράγοντες, όπως 
ανέδειξε η πανδημία.

Παράλληλα, όχι μόνο καμία καταγραφή 
δεν έχει γίνει για τα ατυχήματα και τους 
τραυματισμούς καθαριστριών αλλά επι
διώκεται και απόκρυψή τους, όπως πρό
σφατα έγινε με καθαρίστρια του δήμου 
Ιωαννιτών. Επίσης, καμία καταγραφή ε
παγγελματικών ασθενειών δεν γίνεται ό
ταν μάλιστα δεν προβλέπονται όλα αυτά 
τα χρόνια η απουσία των εργαζομένων και 
η αντικατάστασή τους σε ενδεχόμενη α
σθένεια αφού εργάζονται με συμβάσεις 
έργου. Τέλος, ενδεικτική της ανυπαρξί
ας μέτρων προστασίας της υγείας είναι 
η πλήρης απουσία απόδοσης, με ευθύ
νη των δήμων, ΜΑΠ και εκπαίδευσης των 
σχολικών καθαριστριών.

Η Επιτροπή Αγώνα καλεί τις σχολι
κές καθαρίστριες να συμμετάσχουν μα
ζικά στη στάση εργασίας, να εμπιστευ
τούν τη δύναμή τους, να επιβάλουν γεν
ναίες προσλήψεις προσωπικού καθαρι
ότητας στον δήμο Ιωαννιτών, να τους α
ποδοθούν οι άδειες Χριστουγέννων και 
Πάσχα και χρηματικά ποσά για ΜΑΠ και 
γάλα παρελθόντων ετών.
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1  14 ΕΡΓΑΤΙΚΑ Δίνουν σύνθημα μαχητικής δράσης για
την υγεία και τη ζωή των εργαζομένων και του λαού ...

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 14 Ημερομηνία
έκδοσης:

18-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1018.24
cm²

Κυκλοφορία: 1860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

14 ΕΡΓΑΤΙΚΑ ΡΙΖΟίϋ^ΣΊΉΙ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 18 ΦΛΕΒΑΡΗ 2022

ΕΡΓΑΤΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ ΠΑΤΡΑΣ, ΑΓΡΙΝΙΟΥ, ΑΜΑΛΙΑΔΑΣ, ΖΑΚΥΝΘΟΥ, ΚΕΦΑΛΟΝΙΑΣ - ΙΘΑΚΗΣ

Δίνουν σύνθημα μαχητικής δράσης για την υγεία 
και τη ζωή των εργαζομένων και του λαού

πρόεδροι των συνδικαλιστικών φορέων για τη σημαντική πρωτοβουλία τουςΜιλούν στον «Ριζοσπάστη» οι

Ι
την πρώτη γραμμή του αγώνα για τη διεκδίκηση μέ
τρων προστασίας της υγείας, του εισοδήματος και 
της υπεράσπισης όλων των εργασιακών δικαιωμάτων 
των εργαζομένων, του λαού συνολικά, βρίσκονται τα 
Εργατικά Κέντρα Πάτρας, Αγρίνιου, Αμαλιάδας, Ζακύν
θου και Κεφαλονιάς - Ιθάκης.

Με την κοινή πρωτοβουλία - κάλεσμα που πήραν, διεκ- 
δικούν μέτρα θωράκισης των νοσοκομείων, αλλά και ου
σιαστικής ανακούφισης από την ακρίβεια που χτυπάει τα 
λαϊκά νοικοκυριά. Και με σειρά αγωνιστικών δράσεων το
πικά, συλλαλητήρια στις έδρες των πέντε νομών το Σάβ
βατο 26 Φλεβάρη (11.30 π.μ.) και κλιμάκωση στην Πάτρα, 
καλούν κάθε σωματείο και φορέα να συντονίσει τη δράση 
του, να μπει μαχητικά στην πάλη. Επιδιώκουν το μήνυμά 
τους να φτάσει σε κάθε χώρο δουλειάς, γειτονιές πόλε
ων, και χωριά, όπου ζει και εργάζεται καθημερινά ο λαός.

Οπως λένε συνδικαλιστικά στελέχη των Εργατικών Κέ
ντρων, πρόκειται για πρωτοβουλία - συνέχεια των πολύ
μορφων δράσεων που έχουν αναπτύξει και έρχεται να 
«ενώσει δυνάμεις», να ακουστούν δυνατά τα αιτήματα 
των εργαζομένων, να ικανοποιηθούν άμεσα υπαρκτές ανάγκες.

Ο «Ριζοσπάστης» συνομίλησε με τους προέδρους των Εργατι
κών Κέντρων για την προσπάθειά τους η πρωτοβουλία να αγκα
λιάσει πλατιά τους εργαζόμενους, κάθε λαϊκό άνθρωπο που βιώ- 
νει σήμερα σωρεία προβλημάτων.

«Να ενωθούν όλες οι αγωνιστικές εστίες»
Στην Πάτρα, η νέα μεγάλη κινητοποίηση αποτελεί συνέχεια 

προηγούμενων που έχει οργανώσει το Εργατικό Κέντρο, μετά τις 
δράσεις που ανέπτυξε για την ενίσχυση της δημόσιας Υγείας, με 
πλαίσιο που υπέγραψαν 86 συνδικάτα και φορείς της πόλης, αλλά 
και τη μεγάλη πορεία στην Αθήνα για όλα τα ζητήματα, από κοι
νού με την αγωνιστική δημοτική αρχή.

«Είναι η ώρα να ενωθούν όλες οι μεγάλες εστίες αντίστασης, 
όπως στη ΛΑΡΚΟ, στην COSCO, στην "e-food", να κλιμακώσου
με για όλα όσα έχουμε ανάγκη», μας λέει ο πρόεδρος του ΕΚΠ, 
Δημήτρης Μαρμούτας, και προσθέτει: «Συνενώνοντας τις δυνά
μεις μας, τα Εργατικά Κέντρα που έχουμε ταξική κατεύθυνση μπο
ρούμε να έχουμε και αποτελέσματα». Συνεχίζοντας αναδεικνύει 
κι άλλα ζητήματα: «Δεν ανεχόμαστε να τρέμουν τα χέρια του κό
σμου όταν παίρνει τους λογαριασμούς ρεύματος, να υπάρχει ακρί
βεια, να απολύονται εργαζόμενοι και συνδικαλιστές, όπως στο κα
ζίνο του Ρίου. Απαιτούμε όλα όσα μας ανήκουν, και σε αυτήν την 
κατεύθυνση καλούμε όλους να ενισχύσουν αυτόν τον αγώνα, που 
είναι και δικός τους. Ιδιαίτερα καλούμε συνδικάτα και φορείς που 
συμμετείχαν σε όλες τις πρωτοβουλίες μας μέχρι σήμερα, λέγο
ντας τους να είναι και πάλι μαζί μας. Ιδιαίτερα τους 131 φορείς

που πήραν μέρος στη μεγάλη συγκέντρωση με τα συνδικάτα της 
Αττικής, να συνεδριάσουν, να λάβουν αποφάσεις».

«Δεν πρέπει να λείψει κανείς»
«θέλουμε να σημάνει παλλαϊκός ξεσηκωμός», λέει ο πρόεδρος 

του ΕΚ Αγρίνιου, Γιώργος Ντουντούμης. «Κανένας δεν πρόκειται 
να μας χαρίσει τίποτα και υπάρχει πλέον πείρα διαχρονική από την 
κατάσταση που βιώνουμε και με ευθύνη των 1<υβερνήσεων, όπως 
στα Νοσοκομεία σε Αγρίνιο και Μεσολόγγι, που στενάζουν από 
τις ελλείψεις γιατρών και προσωπικού, χωρίς να λειτουργεί αξονι
κός τομογράφος και με το δεύτερο να μην έχει αναισθησιολόγο».

Οπως επισημαίνει, «και η συγκεκριμένη πρωτοβουλία αποτε
λεί συνέχεια προηγούμενων που είχαμε λάβει στον νομό και με 
σύσκεψη συνδικάτων και φορέων», τους οποίους κάλεσε να δη
λώσουν ξανά συμμετοχή. Υπογραμμίζει ότι «το ΕΚ Αγρίνιου θα εί
ναι στο πλευρό και των υγειονομικών στην απεργία τους στις 23 
Φλεβάρη» και συμπληρώνει: «Απ’ αυτόν τον αγώνα δεν πρέπει να 
λείψει κανείς. Απευθυνόμαστε ιδιαίτερα στους βιοπαλαιστές α- 
γροτοκτηνοτρόφους που είναι αυτές τις μέρες στα μπλόκα, εκ
φράζοντας την αλληλεγγύη μας, να γίνει πράξη το σύνθημά μας 
"εργατιά - αγροτιά, μια φωνή και μια γροθιά"».

«Δεν μένει άλλος δρόμος 
από την οργάνωσή μας»

«Τώρα ξεκινάμε, συνεχίζουμε, κλιμακώνουμε», τονίζει η πρόε
δρος του ΕΚ Αμαλιάδας, Ναιάσα Παναγιωτάρα, και προσθέτει:

«Δεν είναι μόνο η Υγεία και η άσχημη κατάσταση που έχει δημι- 
ουργηθεί ιδιαίτερα τα τελευταία δύο χρόνια. Συνολικά έχει δυσκο
λέψει η διαβίωση εργαζομένων και λαού. Σε όλα αυτά δεν μπο
ρούμε να μένουμε αμέτοχοι. Απ’ όπου και να το πιάσεις υπάρχουν 
προβλήματα, που δεν είναι ξεκομμένα από την εφαρμογή της συ
νολικής πολιτικής των κυβερνήσεων απέναντι στον λαό. Δεν είναι 
τυχαίο π.χ. ότι για 100 εμβόλια σε μετανάστες εργάτες γης φέρ
νουν 60 σύριγγες, ή ότι θέλουν να βγάλουν όλα τα συνδικάτα πα
ράνομα αν δεν ενταχθούν στο Γζνικό Μητρώο. Στοχεύουν απένα
ντι μας, προσπαθώντας να μας χτυπήσουν σταδιακά και δεν μας 
μένει άλλος δρόμος από την οργάνωσή μας».

θυμίζει ότι η νέα πτέρυγα του Νοσοκομείου Αμαλιάδας έχει ε
γκαινιαστεί τρεις φορές από τις κυβερνήσεις ΝΔ και ΣΥΡΙΖΑ, χω
ρίς μέχρι σήμερα να λειτουργεί, και καλεί τα συνδικάτα και τους 
φορείς της Ηλείας σε μαζική συμμετοχή στην πρωτοβουλία.

«Συνολικός αγώνας για τη ζωή!»
«Μας παρουσιάζουν συνεχώς ότι το Νοσοκομείο λειτουργεί τέ

λεια, όταν καρκινοπαθείς φεύγουν για χημειοθεραπείες εκτός νη
σιού, 10 οικογένειες νεφροπαθών έχουν μεταναστεύσει σε Αθήνα 
και Πάτρα, ακόμη και για μικρά χειρουργεία πολλοί ταξιδεύουν ε
κτός Ζακύνθου», αναφέρει ο πρόεδρος του ΕΚ Ζακύνθου, Γιώρ
γος Κωνσταντίνου, και συνεχίζει: «Δεν υπάρχει κλινική που να 
λειτουργεί κανονικά. Μόνο μετά από τις μεγάλες μας κινητοποι
ήσεις λειτούργησαν η Παιδιατρική και η ΜΕΘ». Καλεί σε συμπό- 
ρευση τα συνδικάτα και τους φορείς που στήριξαν τον αγώνα του 
ΕΚΖ, ενώ «ταυτόχρονα συνεχίζουμε να παλεύουμε για τηνεπα- 
ναπρόσληψη των 8 απολυμένων εργαζόμενων από τα ΚΤΕΛ, ε
νάντια στην ακρίβεια που κατατρώει το εισόδημά μας, στις συ
νολικές δυσκολίες της ζωής».

«Μάχη και για
τους εποχικά εργαζόμενους»

Στην Κεφαλονιά, με τη βενζίνη κοντά στα 2 ευρώ, το πετρέλαιο 
στα 1,65 και τη θέρμανση στα 1,30, ο πρόεδρος του ΕΚΚ-Ι Σπύ- 
ρος Καμπίτση,ς τονίζει: «Αυτό έρχονται να προστεθούν στην σχε
δόν 100% αύξηση της τιμής του ρεύματος, με μια μεγάλη μερί
δα εποχικών εργαζομένων να μην μπορούν να τα φέρουν βόλτα». 
Την ίδια ώρα τόσο στη Ζάκυνθο όσο και στην Ιθάκη «οι ακτοπλο
ϊκές συγκοινωνίες δεν εξυπηρετούν, με τους εφοπλιστές να ζουν 
από την εκμετάλλευση του λαού», και «στα ζητήματα της Υγείας 
υπάρχουν τεράστιες ελλείψεις και προβλήματα». Καλεί σε συμπό- 
ρευση αυτοαπασχολούμενους και βιοπαλαιστές αγρότες, ξεκαθα
ρίζοντας ότι θα αναπτυχθούν δράσεις και τοπικά «κόντρα στις αυ
ξήσεις στα δημοτικά τέλη και στους λογαριασμούς του νερού».

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΙΕ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ - ΟΤΑ - ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Καμιά περικοπή στο ανθυγιεινό επίδομα!
Στάση εργασίας και συγκεντρώσεις σε όλη τη χώρα σήμερα ενάντια στο πόρισμα της κυβέρνησης

Σ
τάση εργασίας (7 π.μ -11 π.μ.) και συ
γκεντρώσεις στην Αθήνα και σε άλ
λες πόλεις της χώρας πραγματοποι
ούν σήμερα Παρασκευή σχολικές κα

θαρίστριες, εργαζόμενοι στο Δημόσιο, 
στη δημόσια Υγεία και σε άλλους φο
ρείς που πέφτουν θύματα του τσεκου
ρώματος του ανθυγιεινού επιδόματος το 
οποίο προωθεί η κυβέρνηση.

Στη Αθήνα θα γίνει συγκέντρωση στις 
9 π.μ. στο Γενικό Λογιστήριο του Κρά
τους, στη Θεσσαλονίκη, στις 9 π.μ. στο 
ΥΜΑΘ, στη Χίο, στις 9.30 π.μ. στον ΕΦ- 
ΚΑ, στο Ηράκλειο, στο Πανεπιστημιακό 
Γενικό Νοσοκομείο, στην Πρέβεζα στις 7 
π.μ., στο εργοτάξιο του δήμου, στη Σά
μο, στις 9 π.μ. στη Δημοσιονομική Υπη
ρεσία Εποπτείας και Ελέγχου, στα Γιάν
νενα, στις 9.30 π.μ. στην Αποκεντρωμέ
νη Διοίκηση Ηπείρου, στην Ηγουμενί
τσα, στις 11 π.μ. στην πλατεία Δημαρχεί
ου, στην Κέρκυρα, στις 9 π.μ. στην πρώ
ην νομαρχία κ.α.

Κάλεσμα συμμετοχής με στάση εργα
σίας απευθύνουν το Σωματείο Καθαρι
στριών και Καθαριστών Πειραιά και Νή
σων και η Επιτροπή Αγώνα Εργαζομέ

νων στη Σχολική Καθαριότητα Αττικής,
ένας κλάδος που πλήττεται ιδιαίτερα από 
την εφαρμογή του σχεδιασμού καθώς υ
ποβαθμίζεται σε χαμηλότερη κατηγορία 
δικαιούχων, γεγονός που αντιστοιχεί σε 
μείωση του επιδόματος πάνω από 50%! 
Για το ζήτημα αυτό απόφαση έχει πάρει 
και η Ομοσπονδία Ιδιωτικών Υπαλλή
λων Ελλάδας για στάση εργασίας τις ί
διες ώρες για τις σχολικές καθαρίστριες.

Για τους εργαζόμενους στο Δημόσιο 
στάση εργασίας έχει προκηρύξει η ΑΔΕ- 
ΔΥ ενώ σχετικές αποφάσεις έχουν πάρει 
οι Ομοσπονδίες Εργαζομένων στις Περι
φέρειες, στις Αποκεντρωμένες Διοική
σεις, στους ΟΤΑ, η ΠΟΕΔΗΝ κ.ά. Ακόμα 
καλούν το Συνδικάτο ΟΤΑ Αττικής, σω
ματεία σε δήμους κ.ά.

Σε συμμετοχή καλούν και συνδικαλι
στικές οργανώσεις από τον χώρο του 
θεάματος - Ακροάματος.

Βάση για τους σχεδιασμούς της κυβέρ
νησης αποτελεί πόρισμα επιτροπής η ο
ποία είχε συσταθεί από την κυβέρνηση 
του ΣΥΡΙΖΑ και ολοκλήρωσε το έργο της 
με τη σημερινή κυβέρνηση της ΝΔ. Το 
πόρισμα προβλέπει δύο εναλλακτικά σε

νάρια, τα οποία δημιουργούν νέες κατη
γορίες δικαιούχων που αντιστοιχούν σε 
διαφορετικά από τα σημερινά ποσά ε
πιδόματος. Χιλιάδες δικαιούχοι υπο
βαθμίζονται σε κατώτερες κατηγορίες 
- και άρα σε μικρότερο ύψος επιδόμα
τος, ενώ το επίδομα στερείται από επί
σης χιλιάδες εργαζόμενους που το παίρ
νουν μέχρι τώρα.

Τα σωματεία απαιτούν όχι απλά να μη 
γίνει καμία περικοπή στο ανθυγιεινό επί
δομα αλλά να επεκταθεί για όλους τους 
εργαζόμενους με ανθυγιεινή εργασία.

Πόρισμα «ξένο» 
με την πραγματική 
κατάσταση
στους χώρους δουλειάς

Τον προσχηματικό χαρακτήρα του πο
ρίσματος της δήθεν ανεξάρτητης επιτρο
πής του υπουργείου Οικονομικών καταγ
γέλλει με ανακοίνωσή της η Επιτροπή Α
γώνα σχολικών καθαριστριών νομού I-

ωαννίνων αναδεικνύοντας ότι η πραγμα
τική στόχευση είναι το ανθυγιεινό επίδο
μα να περιοριστεί στα δημοσιονομικά δε
δομένα των 175 εκατ. ευρώ, στις δαπά
νες δηλαδή του 2015. Σημειωτέον, από 
το πόρισμα προκύπτει σοβαρό πλήγμα 
στο εισόδημα των σχολικών καθαριστρι
ών, καθώς προβλέπει περικοπή στα 70 
ευρώ, από 150 σήμερα! Επιπλέον καταγ
γέλλεται ότι η κατάργηση του επιδόματος 
και της Ασφάλισης των ΒΑΕ ανοίγει τον 
δρόμο για την κατάργηση των 32 ωρών 
εβδομαδιαίας εργασίας για τις σχολι
κές καθαρίστριες και χιλιάδες άλλους 
δημοσίους υπαλλήλους.

Στην ανακοίνωση τονίζεται ότι το πό
ρισμα της επιτροπής αποκρύπτει την 
πραγματική κατάσταση στους χώρους 
εργασίας αφού, για παράδειγμα, στα 
Γιάννενα καμία δημοτική αρχή δεν έ
χει εκπονήσει γραπτή εκτίμηση επαγ
γελματικού κινδύνου για τον κλάδο της 
καθαριότητας από τεχνικό Εργασίας και 
γιατρό Εργασίας των δήμων, την ώρα που 
οι εργαζόμενοι δουλεύουν σε καθεστώς 
εντατικοποίησης, με ακατάλληλο εξοπλι
σμό και συνεχή έκθεση σε χημικές ου

σίες και βιολογικούς παράγοντες, όπως 
ανέδειξε η πανδημία.

Παράλληλα, όχι μόνο καμία καταγραφή 
δεν έχει γίνει για τα ατυχήματα και τους 
τραυματισμούς καθαριστριών αλλά επι
διώκεται και απόκρυψή τους, όπως πρό
σφατα έγινε με καθαρίστρια του δήμου 
Ιωαννιτών. Επίσης, καμία καταγραφή ε
παγγελματικών ασθενειών δεν γίνεται ό
ταν μάλιστα δεν προβλέπονται όλα αυτά 
τα χρόνια η απουσία των εργαζομένων και 
η αντικατάστασή τους σε ενδεχόμενη α
σθένεια αφού εργάζονται με συμβάσεις 
έργου. Τέλος, ενδεικτική της ανυπαρξί
ας μέτρων προστασίας της υγείας είναι 
η πλήρης απουσία απόδοσης, με ευθύ
νη των δήμων, ΜΑΠ και εκπαίδευσης των 
σχολικών καθαριστριών.

Η Επιτροπή Αγώνα καλεί τις σχολι
κές καθαρίστριες να συμμετάσχουν μα
ζικά στη στάση εργασίας, να εμπιστευ
τούν τη δύναμή τους, να επιβάλουν γεν
ναίες προσλήψεις προσωπικού καθαρι
ότητας στον δήμο Ιωαννιτών, να τους α
ποδοθούν οι άδειες Χριστουγέννων και 
Πάσχα και χρηματικά ποσά για ΜΑΠ και 
γάλα παρελθόντων ετών.
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1  Πολάκης σε Πλεύρη: «Θα επαναπροσλάβουμε όλους
τους απολυμένους υγειονομικούς»
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Πολάκης σε Πλεύρη: «Θα επαναπροσλάβουμε όλους 
τους απολυμένους υγειονομικούς»

«Θανάση Πλεύρη βρες 
τρύπα να κρυφτείς για
τί είσαι ο υπουργός που 
σε 5,5 μήνες έχουμε 11 
χιλιάδες νεκρούς» είπε 
ο Παύλος Πολάκης στη 
Βουλή, απευθυνόμενος 
στον υπουργό Υγείας, 
συνεχίζοντας την τακτική 
προσέγγισης των αντιεμ- 
βολιαστών Την τακτική 
προσέγγισης των αντιεμ- 
βολιαστών συνέχισε στην 
Βουλή ο Παύλος Πολάκης 
υποσχόμενος ότι ο ΣΥΡΙΖΑ 
ως κυβέρνηση θα επανα- 
προσλάβει τους υγειονο
μικούς που βρίσκονται σε 
αναστολή, επειδή αρνού- 
νται να εμβολιαστούν.

0 βουλευτής της αξιωμα
τικής αντιπολίτευσης και 
πρώην αναπληρωτής υπουρ
γός Υγείας απευθυνόμενος 
στον Υπουργό Υγείας Θάνο

Πλεύρη είπε: «Θανάση Πλεύ
ρη βρες τρύπα να κρυφτείς 
γιατί είσαι ο υπουργός που 
σε 5,5 μήνες έχουμε 11 χι
λιάδες νεκρούς. Δεν υπάρχει 
αυτό το ρεκόρ. Αυτά είναι 
τα αποτελέσματά σας γιατί 
δεν κάνατε όσα σας λέγαμε 
για τα φάρμακα και τις ΜΕΘ. 
Μην τολμήσεις Πλεύρη να 
απολύσεις κανέναν υγειονο
μικό. Δεν περισσεύει κανείς. 
Θα τους επαναπροσλάβουμε 
την πρώτη ημέρα που θα 
γίνουμε κυβέρνηση».

0 Πλεύρης απαντώντας 
σε ανακοίνωση του τομέα 
Υγείας του ΣΥΡΙΖΑ σχετικά 
με τους υγειονομικούς που 
βρίσκονται σε αναστολή ερ
γασίας επειδή αρνούνται να 
εμβολιαστούν είχε αναφέρει 
πως «Πρωταρχικός σκοπός 
μας είναι η προστασία της 
δημόσιας υγείας και η στήρι

ξη της συντριπτικής πλειο- 
ψηφίας των υγειονομικών 
που έχουν εμβολιαστεί και 
με πίστη στην επιστήμη βρί
σκονται στην πρώτη γραμ
μή της μάχης. Με στοχευ- 
μένα μέτρα, τα οποία στο 
σύνολό τους καταψήφισε 
ο ΣΥΡΙΖΑ, η εμβολιαστική 
κάλυψη του πληθυσμού έχει 
φθάσει στον ευρωπαϊκό 
μέσο όρο. Πλέον, ο ΣΥΡΙΖΑ 
υιοθετεί χωρίς προσχήματα 
την πλήρη κάλυψη στους 
αντιεμβολιαστές. Με την 
ανακοίνωσή του ο κ. Ξαν
θός εκφράζει την πολιτική 
του ΣΥΡΙΖΑ στο θέμα των 
εμβολίων, όπως καιρό τώρα 
μας αποκαλύπτει ο κ. Πο
λάκης. Στηρίζει την τραγική 
μειοψηφία υγειονομικών 
κατά του εμβολιασμού και 
τους παρέχει απλόχερα την 
πολιτική του αγκαλιά».

0 Παύλος Πολάκης σε πα
ρέμβασή του στην Ολο
μέλεια της Βουλής όπου 
συζητείται το νομοσχέδιο 
του υπουργείου Εργασίας 
για τον νέο ΕΦΚΑ, επιτέ
θηκε και στον Κωστή Χα- 
τζηδάκη ότι αφήνει στάχτη 
και μπούρμπερη σε όποιο 
υπουργείο έχει θητεύσει. 
Είστε ένας σκληρός, ταξικός 
νεοφιλελεύθερος, απ' όπου 
περάσατε αφήσατε στάχτη 
και μπούρμπερη», είπε και 
αναφέρθηκε στις υποθέσεις 
της Ολυμπιακής και της ΔΕΗ.

«Δεν σας έχουν ενοχλήσει οι 
ψηφοφόροι που τώρα που 
βρίσκονται στα πρόθυρα 
εγκεφαλικού με τις αυξήσεις 
στο ρεύμα; Αλλά φροντίζετε 
τα golden boys σας, πόσο 
νομίζετε θα αντέξουν μι- 
κρομεσαίες επιχειρήσεις και 
νοικοκυριά; Έρχεστε εδώ 
καιπορδίζετε, η ΔΕΗ είναι 
κερδοφόρα μόνον για τα 
golden boys σας.,.Εξυγιάνατε 
τη ΔΕΗ αλλά εξαθλιώνετε 
έναν λαό που δεν μπορεί να 
ανοίξει το air-condition να 
ζεσταθεί και τον θερμοσί
φωνα», είπε και εκτίμησε 
πως ο φαύλος κύκλος θα 
οδηγήσει γρήγορα σε κραχ.

Αναφερόμενος στη ρύθμιση 
που δίνει τη δυνατότητα 
στον ΕΦΚΑ να προσλαμβά
νει από τον ιδιωτικό τομέα, 
κατηγόρησε την κυβέρνηση 
ότι έδιωξε 680 νέους και 
ορεξάτους που είχαν προ- 
σληφθεί επί ΣΥΡΙΖΑ που 
έβγαζαν πολλές συντάξεις το 
μήνα και πήρε άλλους που 
έβγαλαν μόλις 8 συντάξεις. 
Υποστήριξε ακόμη, ότι η κυ
βέρνηση έχει βάλει στο μάτι 
την περιουσία του ΕΦΚΑ.
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1  ΟΧΙ ΣΤΟ «ΝΕΟ ΕΣΥ» Απεργούν οι εργαζόμενοι στα
δημόσια νοσοκομεία στις 23 Φλεβάρη

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 11 Ημερομηνία
έκδοσης:

18-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

674.1 cm² Κυκλοφορία: 1860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΟΧΙ ΣΤΟ «ΝΕΟ ΕΣΥ»

Απεργούν οι εργαζόμενοι στα δημόσια 
νοσοκομεία στις 23 Φλεβάρη

Στις 8.30 π.μ. η απεργιακή συγκέντρωση στην Αθήνα, στην πλατεία Μαβίλη

Σ
ε θέσεις μάχης βρίσκονται οι 
εργαζόμενοι στο δημόσιο σύ
στημα Υγείας, προετοιμάζο
ντας την 24ωρη πανυγειονο- 
μική απεργία που έχουν προκηρύ
ξει η ΟΕΝΓΕ, η ΠΟΕΔΗΝ, σωματεία 

εργαζομένων στα δημόσια νοσοκο
μεία για την Τετάρτη 23 Φλεβάρη, 
ενάντια στους αντιδραστικούς σχε- 
διασμούς για το «νέο ΕΣΥ», τη γε
νίκευση της επιχειρηματικής δρά
σης, τα λουκέτα και τις συγχωνεύ
σεις, απαιτώντας γενναία στήριξη 
του δημόσιου συστήματος Υγείας.

Στην Αθήνα, η απεργιακή συγκέ
ντρωση θα ξεκινήσει στις 8.30 το 
πρωί στην πλατεία Μαβίλη και στη 
συνέχεια θα ακολουθήσει πορεία 
στο υπουργείο Υγείας.

Να εκταμιευθούν 
τα κονδύλια 
για να πληρωθούν 
τα δεδουλευμένα

Παρά τα εξαντλητικά ωράρια και 
τις διπλοβάρδιες των εργαζομένων 
στις δημόσιες μονάδες Υγείας, οι 
οποίοι είναι εξίσου αντιμέτωποι με 
τις συνεχείς ανατιμήσεις στο ρεύ
μα, στα καύσιμα, σε είδη βασικής 
ανάγκης αλλά και τη συνεχιζόμενη 
φοροληστεία, δεν έχουν εκταμιευ
τεί τα αναγκαία κονδύλια για το Ιο 
τρίμηνο 2022 (Γενάρης - Φλεβάρης 
- Μάρτης) με αποτέλεσμα να κινδυ
νεύει να καθυστερήσει η πληρωμή 
της αποζημίωσης για εφημερίες και 
εργασία νυχτερινή, υπερωριακή και 
σε Κυριακές και αργίες σε δεκάδες 
χιλιάδες εργαζόμενους των δημό
σιων μονάδων Υγείας.

Τα παραπάνω τονίζει σε ανακοί
νωσή του το Σωματείο Εργαζομέ
νων του Θριάσιου Νοσοκομείου, 
σημειώνοντας ότι την ίδια στιγμή 
«συνεχίζεται η απαράδεκτα μεγά
λη καθυστέρηση στην πληρωμή των 
δεδουλευμένων των εργαζομένων 
των Κέντρων Υγείας της 2ης ΥΠΕ,

στους οποίους εκκρεμεί η καταβο
λή της αποζημίωσης για εφημερίες, 
εργασία νυχτερινή και σε αργίες και 
Κυριακές από τον Νοέμβρη 2021».

Το Σωματείο απαιτεί να εκταμι- 
ευθούν τα αναγκαία κονδύλια και 
να πληρωθούν τα δεδουλευμένα, 
να καταβληθεί η αναλογία της «έ
κτακτης οικονομικής ενίσχυσης» 
στους εργαζόμενους σε αναστολή 
εργασίας, να δοθεί ουσιαστική αύ
ξηση στην αποζημίωση για εφημε- 
ριακή εργασία και εργασία νυχτε
ρινή, υπερωριακή και σε Κυριακές 
και αργίες καθώς και να ενισχυθούν 
με προσωπικό οι αντίστοιχες υπη
ρεσίες της 2ης ΥΠΕ, να πορθούν 
όλα τα αναγκαία μέτρα για να πλη
ρώνονται τα δεδουλευμένα των ερ
γαζομένων των Κέντρων Υγείας χω
ρίς καθυστέρηση.

Οι μισοί γιατροί 
απέμειναν στη ΜΕΘ 
του Νοσοκομείου 
Σάμου

Τις απάνθρωπες συνθήκες εργα
σίας, την υποστελέχωση του μονα
δικού νοσοκομείου του νησιού, α
φού ιατρικές ειδικότητες, όπως εί
ναι πνευμονολόγοι, ογκολόγοι, ΩΡΛ, 
γαστρεντερολόγοι, οφθαλμίατροι 
κ.ά., δεν υπάρχουν, καταγγέλλει ο 
Σύλλογος Εργαζομένων του Νο
σοκομείου Σάμου και παράλληλα 
υπογραμμίζει ότι οι εργαζόμενοι έ
χουν μειωθεί κατά τη διάρκεια της 
πανδημίας.

Χαρακτηριστικό παράδειγμα απο
τελεί η ΜΕΘ του Νοσοκομείου, ό
που ενώ το προηγούμενο διάστημα 
υπηρετούσαν 4 ιατροί, σήμερα υπη
ρετούν μόνο 2 και ενώ η πανδημία 
βρίσκεται στην κορύφωσή της και 
οι εισαγωγές στο Νοσοκομείο κα
θημερινά αυξάνονται.

«Δεν μπορεί το υποστελεχωμένο 
Νοσοκομείο της Σάμου να αποτελεί 
πυλώνα και νοσοκομείο αναφοράς,

τη στιγμή που οι κλίνες στη ΜΕΘ 
του Νοσοκομείου σε πολλές περι
πτώσεις είναι υπερκαλυμμένες και 
κατά περιόδους υπάρχουν διασωλη- 
νωμένοι ασθενείς σε απλούς θαλά
μους», καταγγέλλει ο Σύλλογος Ερ
γαζομένων, στηλιτεύοντας «τις πο
λιτικές που εφαρμόζονται συνειδη
τά τόσο από την τωρινή κυβέρνη
ση όσο και από τις προηγούμενες, 
την υποχρηματοδότηση και την υ- 
ποβάθμιση του δημόσιου συστήμα
τος Υγείας ώστε αυτό να πέσει σαν 
ώριμο φρούτο στα χέρια των μεγά
λων ιδιωτικών ομίλων».

Απλήρωτοι εργολαβικοί 
στο «Σωτηρία»

Αρνήθηκαν χτες να μπουν για 
δουλειά συμβασιούχοι καθαρι- 
στές σε κτίριο του Νοσοκομείου 
«Σωτηρία», καθώς ο εργολάβος δεν 
τους έχει πληρώσει τα δεδουλευμέ
να τους εδώ και δύο μήνες! Η απο
φασιστική τους κίνηση είχε ως απο
τέλεσμα άμεσα να πληρωθούν, με 
την «Ταξική Αγωνιστική Συσπείρω

ση» (ΤΑΣ) του Νοσοκομείου να ση
μειώνει ότι πρόκειται για τους ερ
γαζόμενους που ήρθαν για να αντι
καταστήσουν εκείνους που βγήκαν 
σε αναστολή τον Αύγουστο. Η ΤΑΣ 
απαιτεί την άμεση μονιμοποίηση ό
λων των «ελαστικά» εργαζομένων, 
χωρίς όρους και προϋποθέσεις, αλ
λά και την επιστροφή στη δουλειά 
των εργαζομένων που βρίσκονται 
σε αναστολή.

«Η διοίκηση του Νοσοκομείου υ
ποστήριζε πως η επιλογή της σύμ
βασης με εργολάβο γίνεται-για λό
γους «ταχύτητας». Αντ’ αυτού 4 ο
λόκληρους μήνες, οι καθαριστές με 
ατομικές συμβάσεις έγιναν «λάστι
χο» για να βγει η δουλειά, ενόσω οι 
διάφοροι εργολάβοι τσακώνονταν 
και έκαναν ενστάσεις για το ποιος 
θα τσιμπήσει τη δουλειά!

Σήμερα οι συνάδελφοί μας δου
λεύουν εδώ και δύο μήνες και ήδη 
έρχονται αντιμέτωποι με την απλη- 
ρωσιά, τις απειλές, τις διαρκείς αλ
λαγές ωραρίων, την άρνηση να τους 
δοθεί η σύμβασή τους εγγράφως(!), 
όλα όσα διαχρονικά χαρακτηρίζουν 
τους εργολάβους στα νοσοκομεία»,

σημειώνει η ΤΑΣ.
Προσθέτει χαρακτηριστικό ότι «το 

Νοσοκομείο «Σωτηρία» - που προ
βάλλεται παντού ως πρότυπο νο
σοκομείο αναφοράς Covid, με δι
αρκή προβολή κυβερνητικών στε
λεχών και επισκέψεων, δωρεών, 
εκδηλώσεων κ.λπ. - έχει σχεδόν το 
50% των εργαζομένων του με όλη 
την γκάμα των «ελαστικών» εργα
σιακών σχέσεων. Είναι το νοσοκο
μείο στο οποίο η χιονόπτωση άφη
σε τους εργαζόμενους και τους α
σθενείς εγκλωβισμένους, παγωμέ
νους και πεινασμένους, τη στιγμή 
που δεν υπάρχει καμία υπηρεσία 
που να μην είναι υποστελεχωμένη.

Αυτήν την πολιτική υπηρέτησαν 
τόσο η σημερινή όσο και οι προη
γούμενες διοικήσεις του Νοσοκο
μείου, εκφράζοντας την ενιαία στρα
τηγική ΝΔ - ΣΥΡΙΖΑ - ΠΑΣΟΚ για 
Υγεία-επιχείρηση».

Ο Σύλλογος 
Εργαζομένων ΟΕΔΥ

Στην πανυγειονομική απεργία κα- 
λεί και ο Σύλλογος Εργαζομένων 
ΕΟΔΥ, καθώς σε λίγες μέρες δε
κάδες εργαζόμενοι του προγράμ
ματος «Philos2» θα έρθουν αντι
μέτωποι για 3η φορά με τις απο
λύσεις και την ανεργία. «Παράλ
ληλα, επί 3 μήνες μας έχουν κό
ψει σχεδόν τον μισό μισθό από ό
σες και όσους από εμάς εργαζόμα
στε στις προσφυγικές δομές. Την 
ίδια ώρα δεκάδες συνάδελφοι στις 
ΚΟΜΥ κινδυνεύουν να δουν κι αυ
τή την κουτσουρεμένη αποζημίω
ση για εργασία τα Σάββατα να κό
βεται μετατρέποντας θήμερη εργα
σία με πενθήμερο μισθό», σημειώ
νει ο Σύλλογος.

Στο πλαίσιο της απεργίας, ο Σύλ
λογος Εργαζομένων στο Νοσοκο
μείο Λευκάδας καλεί σε απεργια- 
κή συγκέντρωση στο Νοσοκομείο 
στις 10 π.μ.
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1  ΚΟΝΤΡΑ ΠΛΕΥΡΗ-ΙΑΝΘΟΥ ΓΙΑ ΤΟΥΣ
ΑΝΕΜΒΟΛΙΑΣΤΟΥΣ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΥΣ

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 12 Ημερομηνία
έκδοσης:

18-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

262.29 cm² Κυκλοφορία: 4120

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΟΝΤΡΑ ΠΛΕΥΡΗ-ΙΑΝΘΟΥ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 
ΑΝΕΜΒΟΛΙΑΣΤΟΥΣ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΥΣ

Α
ντιπαράθεση ξέσπασε μεταξύ του 
υπουργού Υγείας Θάνου Πλεύρη 
και του τομεάρχη Υγείας του ΣΥΡΙΖΑ και 

πρώην υπουργού, Ανδρέα Ξανθού, σε 
σχέση με τους ανεμβολίαστους υγειο
νομικούς που είναι σε αναστολή εργα
σίας. «Η 31 η Μαρτίου 2022 αναμένεται 
να είναι μια ημερομηνία που θα “σφρα
γίσει” το ΕΣΥ και θα επηρεάσει δραμα
τικά τις ζωές χιλιάδων εργαζομένων 
του. Εκπνέει π τελευταία διορία που 
έχει δώσει ο υπουργός Υγείας στους 
πάνω από 5.000 ανεμβολίαστους υγει

ονομικούς που είναι σε αναστολή ερ
γασίας εδώ και 6 μήνες», ανέφερε ο κ. 
Ξανθός σε τοποθέτησή του στη Βουλή, 
προσθέτοντας πως «εάν υλοποιήσει τις 
απειλές του (σ.σ.: ο υπουργός Υγείας), η 
κυβέρνηση θα προχωρήσει για πρώτη 
φορά στη μεταπολιτευτική ιστορία της 
χώρας σε μαζικές απολύσεις μόνιμων 
δημοσίων λειτουργών». Με δήλωσή 
του-απάντηση προς τον κ. Ξανθό, ο κ. 
Πλεύρης επέρριψε ευθύνες στον ΞΥΡΙ
ΖΑ ότι «υιοθετεί χωρίς προσχήματα την 
πλήρη κάλυψη στους αντιεμβολιαστές».

«Πρωταρχικός σκοπός μας είναι η προ
στασία της δημόσιας υγείας και η στή
ριξη της συντριπτικής πλειοψηφίας των 
υγειονομικών που έχουν εμβολιαστεί 
και με πίστη στην επιστήμη βρίσκονται 
στην πρώτη γραμμή της μάχης. Με στο- 
χευμένα μέτρα, τα οποία στο σύνολό 
τους καταψήφισε ο ΣΥΡΙΖΑ, η εμβολια- 
στική κάλυψη του πληθυσμού έχει φθά- 
σει στον ευρωπαϊκό μέσο όρο. Πλέον ο 
ΣΥΡΙΖΑ υιοθετεί χωρίς προσχήματα την 
πλήρη κάλυψη στους αντιεμβολιαστές. 
Με την ανακοίνωσή του ο κ. Ξανθός

εκφράζει την πολιτική του ΣΥΡΙΖΑ στο 
θέμα των εμβολίων, όπως καιρό τώρα 
μας αποκαλύπτει ο κ. Πολάκης. Στηρίζει 
στην τραγική μειοψηφία υγειονομικών 
κατά του εμβολιασμού και τους παρέχει 
απλόχερα την πολιτική του αγκαλιά», 
ανέφερε ο υπουργός Υγείας. Την... κό
ντρα συνέχισε ο πρώην αναπληρωτής 
υπουργός Υγείας, Παύλος Πολάκης, λέ
γοντας στη Βουλή: «Την πρώτη μέρα 
που θα επανέλθουμε στην κυβέρνηση 
θα επαναφέρουμε τους υγειονομικούς 
σε αναστολή».
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1  ανεμβολίαστων υγειονομικών
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,17 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

448.63 cm² Κυκλοφορία: 760

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Επιστροφή με αυξημένους ελέγχους
Ξανθός: Αγριότητα η απόλυση 
ανεμβολίαστων υγειονομικών
σελίδα 17
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1  ανεμβολίαστων υγειονομικών
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,17 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-02-2022

Ξανθός: Ακραίος αυταρχισμός
και αγριότητα η απόλυση
των ανεμβολίαστων υγειονομικών

Τ
ην άμεση επιστροφή των 
ανεμβολίαστων υγειονομι
κών με αυξημένους διαγνω
στικούς ελέγχους και υψηλά 
standards υγειονομικής ασφάλειας ζη
τάει ο τομεάρχης Υγείας του ΣΥΡΙΖΑ 

Αν. Ξανθός. Απευθυνόμενος προς το 
υπουργείο Υγείας και την κυβέρνηση, 
καλεί να αναλογιστούν, έστω την ύστα
τη ώρα, την ευθύνη τους και να δε
σμευτούν ότι δεν θα απολυθεί κανένας 
εργαζόμενος του ΕΣΥ.

Σύμφωνα με τον Αν. Ξανθό, η 31 η 
Μαρτίου θα είναι μια ημερομηνία 
που θα «σφραγίσει» το ΕΣΥ και θα 
επηρεάσει δραματικά τις ζωές χιλιά
δων εργαζομένων του, καθώς εκπνέ
ει η τελευταία διορία που έχει δώσει ο 
Θάνος Πλεύρης στους ανεμβολία- 
στους υγειονομικούς που είναι σε 
αναστολή εργασίας εδώ και έξι μήνες. 
«Αν υλοποιήσει τις απειλές του, η κυ
βέρνηση θα προχωρήσει για πρώτη 
φορά στη μεταπολιτευτική Ιστορία 
της χώρας σε μαζικές απολύσεις μο
νίμων δημοσίων λειτουργών» αναφέ
ρει ο βουλευτής της αξιωματικής αντι
πολίτευσης, χαρακτηρίζοντας αυτή 
την ενέργεια εξέλιξη ακραίου αυταρ- 
χισμού και κοινωνικής αγριότητας, 
αλλά και μη αναλογική με όρους προ
στασίας της δημόσιας Υγείας.

«Αυτή η εμμονή σε μια ακροδεξιάς 
κοπής πολιτική τιμωρητισμού και ‘σι
δηράς πυγμής’ θα επιδεινώσει το ερ
γασιακό κλίμα στο ΕΣΥ, θα στερήσει 
πολύτιμο και έμπειρο προσωπικό από

τα νοσοκομεία και τις υπόλοιπες δομές 
Υγείας, θα οδηγήσει ανθρώπους στην 
ανεργία και στη φτώχεια και θα δώσει 
στο πληγωμένο από την πανδημία και 
την κυβερνητική απαξίωση Δημόσιο 
Σύστημα Υγείας τη χαριστική βολή» 
τονίζει ο Αν. Ξανθός.

Σύμφωνα με τον ίδιο, θέση του ΣΥ- 
ΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία είναι 
ο εμβολιασμός ως πράξη ατομικής 
προστασίας και κοινωνικής αλληλεγ
γύης απέναντι στους ευάλωτους. 
«Δεν υπερασπιζόμαστε λοιπόν το ‘δι
καίωμα’ στον μη εμβολιασμό, αλλά το 
καθολικό κοινωνικό δικαίωμα στην 
εργασία και την επιβίωση. Γιατί η δη
μόσια Υγεία δεν μπορεί να προστα- 
τευθεί χωρίς κοινωνική συνοχή και 
κράτος δικαίου» καταλήγει.

Μισόλογα από Πλεύρη
Απαντώντας, ο Θ. Πλεύρης υπο

στήριξε ότι πρωταρχικός σκοπός εί
ναι η προστασία της δημόσιας Υγείας 
και η στήριξη της συντριπτικής πλει
ονότητας των υγειονομικών που 
έχουν εμβολιαστεί.

Μάλιστα, κατηγόρησε την αξιωματι
κή αντιπολίτευση για πλήρη κάλυψη 
στους αντιεμβολιαστές και στήριξη 
στην «τραγική μειοψηφία υγειονομι
κών». Ωστόσο, δεν ανέφερε τίποτα για 
τις επικείμενες απολύσεις, ούτε πώς θα 
καλυφθούν τα επιπλέον κενά στο -ήδη 
υποστελεχωμένο- ΕΣΥ.

Ανιώνης Ραυιόπουλος
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1  Πολάκης: Ο ΣΥΡΙΖΑ θα επαναπροσλάβει τους
ανεμβολίαστους υγειονομικούς

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

18-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

322.64 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πολάκης: Ο ΣΥΡΙΖΑ θα επαναπροσλάβει 
τους ανεμβολίαστους υγειονομικούς
«Μη τολμήσεις Πλεύρη να απολύσεις κανέναν», είπε ο βουλευτής 
του ΣΥΡΙΖΑ από τη Βουλή

Στο θέμα με τους αντιεμβολιαστές υγειονομι
κούς που είναι σε αναστολή αναφέρθηκε ο Παύ
λος Πολάκης από το βήμα της Ολομέλειας της 
Βουλής και, μάλιστα, δεσμεύτηκε πως αν ξανα- 
γίνει κυβέρνηση ο ΣΥΡΙΖΑ θα τους επαναπροσ- 
λάβει. Παράλληλα επιτέθηκε στον υπουργό Υγεί
ας, λέγοντας μεταξύ άλλων, «Θανάση Πλεύρη 
βρες μια τρύπα να κρυφτείς».

«Επειδή έβγαλε ο κ. Πλεύρης απάντηση και 
λέει ότι καλύπτουμε αντιεμβολιαστές! Του το λέ
με ευθέως, Θανάση Πλεύρη βρες μια τρύπα να 
κρυφτείς γιατί είσαι ο υπουργός και μέσα σε 5,5 
μήνες έχουμε 11.250 νεκρούς. Δεν υπάρχει αυτό 
το ρεκόρ, όταν 18 μήνες πριν είχαμε 13.700! Αυ
τή είναι επιτυχία, το αποτέλεσμα που δεν κάνατε 
αυτό που σας λέγαμε», είπε χαρακτηριστικά και 
πρόσθεσε: «Μη τολμήσεις Πλεύρη να απολύσεις 
κανέναν! Θα τους επαναπροσλάβουμε τη πρώτη 
μέρα που θα γίνουμε κυβέρνηση».

Νωρίτερα είχε ξεσπάσει κόντρα ανάμεσα στον 
υπουργείο Υγείας Θάνο Πλεύρη και τον τομεάρ- 
χη Υγείας του ΣΥΡΙΖΑ Ανδρέα Ξανθό για τους 
ανεμβολίαστους υγειονομικούς.

Πηγή: iefimerida.gr
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1  Μπαίνεις υγιής βγαίνεις ασθενής
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

119.92 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Μπαίνει
uyms
βγαίνειε
ασθενήε...

Ουρέε ταλαιπωρίες στην αναμονή 
για το Οφθαλμολογικό στο «Γεννη- 
ματάε», στριμωγμένοι σε διαδρό- 
μουε με πολύ κόσμο και χωρίε να 
τηρούνται τα πρωτόκολλα του κο- 
ρωνοϊού. Αν και έχουν προγραμ
ματισμένα ραντεβού οι πολίτεε, 
που πληρώνουν μια ζωή ένα δη
μόσιο σύστημα υγείαε, περιμένουν 
πέντε και έξι ώρεε να εξεταστούν. 
Στο δε, «Τζάνειο» επικρατεί το χάοε 
με βρώμικουε θαλάμουε ασθενών 
και ολόκληρηε τηε υποδομήε...
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1  Ειδικό Δικαστήριο για τους ανεμβολίαστους
υγειονομικούς

Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 4 Ημερομηνία
έκδοσης:

18-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

625.37 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Απίστευτο ξεκατίνιασμα Πλεύρη - Πολάκη που παίζουν με το ψωμί 6.500 εργαζομένων του ΕΣΥ

Ειδικό Δικαστήριο για rous
ανεμβολίασιουδ υγειονομικοί^

Δεκάδες ασθενείς νοσηλεύονται

Ρ
| με κορωνοϊό και σβήνουν από 
ενδονοσοκομειακές λοιμώξεις

Ένα θέατρο τοα παραλόγου παίχτηκε x0£s στπ 
Βουλή ανάμεσα στον Π. Πολάκπ τοα ΣΥΡΙΖΑ και τον 
υπουργό Yysias θ. Πλεύρη$. Διακύβευμα οι περίπου 
6,5 xiAm6es ανεμβολίαστοι υγειονομικοί που 
απειλούνται με απόλυση aus 31 Μαρτίου.

Με αφορμή, λοιπόν, ns επικείμενες απολύσεις ο Παύλος Πολάκης 
επιτέθηκε στον υπουργό Υγείας λέγοντας: «Θανάση Πλεύρη βρες 
τρύπα να κρυφτείε γιατί είσαι ο υπουργόε που σε 5,5 μήνεε έχουμε 
11 χιλιάδεε νεκρούε. Δεν υπάρχει αυτό το ρεκόρ. Αυτά είναι τα απο- 
τελέσματά σαε γιατί δεν κάνατε όσα σαε λέγαμε για τα φάρμακα και 
τιε ΜΕΘ. Μην τολμήσειε Πλεύρη να απολύσειε κανέναν υγειονομι
κό. Δεν περισσεύει κανείε. θα τουε επαναπροσλάβουμε την πρώτη 
ημέρα που θα γίνουμε κυβέρνηση».

Υπενθυμίζεται ότι νωρίτερα ο κ. Πλεύρηε απαντώνταε σε ανακοί
νωση του τομέα Υγείαε του ΣΥΡΙΖΑ σχετικά με τουε υγειονομικούε 
που βρίσκονται σε αναστολή εργασίαε επειδή αρνούνται να εμβολι
αστούν είχε αναφέρει πωε «πρωταρχικόε σκοπόε μαε είναι η προ
στασία τηε δημόσιαε υγείαε και η στήριξη τηε συντριπτικήε πλειο- 
ψηφίαε των υγειονομικών που έχουν εμβολιαστεί και με πίστη στην 
επιστήμη βρίσκονται στην πρώτη γραμμή τηε μάχηε».

Κοροϊδία
Μιλάμε για δυο πολιτικούε που παίζουν με το ψωμί 6,5 χιλιάδων 
ανθρώπων, καθώε ο έναε τουε απειλεί με διωγμό (για να το γυρί
σει μετά στα ήξειε αφίξειε...) και ο άλλοε τουε λέει ότι θα επαναπρο- 
σλάβει. Πρόκειται για κλασικό κομματικό καβγά που αγνοεί ή θέλει 
να αγνοεί επίτηδεε την καταρράκωση του ΕΣΥ που προκάλεσαν τα 
κόμματα μετά τη χρεοκοπία.

Δείγμα αυτήε τηε κατάστασηε είναι άνθρωποι ακόμα και με υπο
κείμενα νοσήματα να τη γλυτώνουν από τον covid και να πεθαίνουν 
από ενδονοσοκομειακέε λοιμώξειε. Η κυβέρνηση προσπαθεί να 
κρατήσει χαμηλά το θέμα, αλλά το πρόβλημα είναι μεγάλο.

Απίστευτεε καταγγελία 
Tns δημοσιογράφου 
Mapivas Βήχου
Σοβαρές κατηγο
ρίες για τον τρό
πο περίθαλψης 
του συζύγου της 
εξαπέλυσε πρό
σφατα η δημοσι
ογράφος Μαρίνα 
Βήχου που πρό
σφατα έχασε τον 
άντρα της που μπήκε στο νοσοκομείο με κορωνο- 
ϊό. Η Μ. Βήχου υποστήριξε ότι σύζυγός της, Τάκης 
Διαμαντής, δεν πέθανε από τον κορωνοϊό, αλλά 
από τις ενδονοσοκομειακές λοιμώξεις που κόλλη
σε εξαιτίας της νοσηλείας του.
Κατά τη διάρκεια της νοσηλείας του, ανέφερε, 
εμφάνισε και κατακλίσεις, λόγω της αδυναμίας 
του υγειονομικού προσωπικού να παρέχει την 
απαιτούμενη περίθαλψη σε όλους τους ασθενείς. 
Ο Τάκης Διαμαντής «έφυγε» από τη ζωή ύστερα 
από μάχη 7,5 μηνών με τον Covid.
Στο νοσοκομείο «Σωτηρία», όπου και διασωλη- 
νώθηκε, παρέμεινε για 4,5 μήνες. Εκεί υπέστητην 
πρώτη ενδονοσοκομειακή λοίμωξη.
Στη συνέχεια, και αφού το ξεπέρασε, μετέβη σε κλι
νική αποκατάστασης. Εκεί υπέστη το δεύτερο εμπύ
ρετο κύμα (λοίμωξη).Έπειτα εισήλθε στο νοσοκο
μείο «Ερρίκος Ντυνάν», όπου υπέστη το τρίτο 
εμπύρετο κύμα, το οποίο ήταν καθοριστικό για την 
πορεία της υγείας του.
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